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ABSTRAKT

Tato diplomová práce představuje analýzu a návody k použití zdrojů z

Communi-crate, ‚komunikační bedny‘, která je souborem konkrétních praktických

nástrojů pro práci s ohroženými dětmi a rodinami tak, jak se skutečně využívají ve

Spojeném království Velké Británie a Severního Irska. Nástroje zde pojednané jsou

určeny pro využití speciálními pedagogy a sociálními pracovníky v přímé práci

s ohroženými rodinami, dětmi, dospívajícími, případně i dospělými osobami.

Všechny uvedené nástroje jsou reálně otestovány v praxi a některé jsou adaptovány

z cizojazyčné verze na využití v České republice.

Nástroje z Communi-crate jsou rozděleny do několika skupin a každý z nich

je více či méně podrobně popsán, včetně příkladů použití. Většina nástrojů je zde

také vyobrazena. Případy popsané v kazuistikách jsou převzaty z praxe v České

republice a ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irska.

Práce vznikla s využitím materiálů shromážděných autorkou v průběhu jejího

působení při zahraničních studijních cestách a při seminářích vedených zahraničními

odborníky v České republice v letech 2009-2014 a s přímou podporou členek

autorského týmu Communi-crate z Children’s Involvement Team v Sheffieldu.

Tato práce využívá analytického přístupu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Komunikace, komunikační bedna, ohrožené dítě, ohrožená rodina, praktické metody,

praktické postupy, přímá práce, sociální pracovník, speciální pedagog, zdroje.

ABSTRACT

This thesis constitutes an analysis and instructions for use of the Communi-

crate resources, the ‘communication crate’ which is a set of specific practical tools

used in working with vulnerable children and families as used in the United

Kingdom of Great Britain and Northern Ireland and are being introduced in practice

in the Czech Republic. The tools contained in this thesis are designed for use by

special educators and social workers in direct work with vulnerable families,

children, young persons, or even adults. All of these tools have actually been tested

and proven in practice and some have been adapted from their original language

versions for use in the Czech Republic.

In this thesis, the resources contained in the Communi-crate are divided into

logical groups and each of them is described structured into chapters accordingly.

Each tool is described in more or less detail, including tips for use. Most resources

are also illustrated. The case studies described have been collected from practice in

the Czech Republic and in the United Kingdom of Great Britain and Northern

Ireland.

This thesis has been compiled from materials gathered by the author during

foreign study visits and in seminars conducted by foreign experts in the Czech

Republic in 2009 through 2014.

This thesis uses analytical approach.

KEYWORDS

Communication, Communi-crate, vulnerable child, vulnerable family, practical tools,

direct work, social worker, special educator, resources.
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COMMUNI-CRATE JAKO SOUBOR
KOMUNIKAČNÍCH NÁSTROJŮ A POSTUPŮ
PRO PRÁCI S OHROŽENÝMI DĚTMI A
RODINAMI VE VELKÉ BRITÁNII A V ČESKÉ
REPUBLICE

Úvod

Řada organizací na různých úrovních, řada jednotlivců, řada politických

uskupení i řada států se dnes zabývá způsoby, jak podpořit rodinu v jejím fungování

a přežití. Rodina je totiž stále více ohrožena, alespoň rodina ve středoevropském

kontextu a středoevropské realitě.

Zaměříme-li se na kontext České republiky, můžeme nahlédnout na některé

z nejzjevnějších důvodů této situace:

• převládající ateismus ve společnosti, které chybí klasická stmelovací

hodnota společné víry,

• hluboce rozrušený komunitní život, který se ani po více než dvaceti

letech od tzv. sametové revoluce nepodařilo dostatečně obnovit a

vytvořit tak komunitní síť pro člověka a jeho rodinu, v němž mají své

pevné místo,

• ztráta víry v rodinu jako místo, kde se dětem daří nejlépe, jelikož

značná část společnosti stále věří v nezbytnou potřebnost a dobro

ústavů, ať již pro děti, seniory či osoby s postižením,

• nadměrná kritičnost k sobě i druhým, která se projevuje nedostatečnou

podporou jednotlivce, potažmo rodiny, a zdůrazňováním jeho chyb a

nedostatků, což dále podlamuje jeho sebedůvěru a regenerační

schopnosti,
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• neexistující, v lepším případě nedostatečná systémová podpora rodiny

jako takové – ocitá-li se rodina v jakýchkoli problémech, v naprosté

většině případů zůstává osamocena, bez vnější podpůrné sítě

vytvořené systémem apod.

V posledním desetiletí se i u nás výrazně zlepšila oblast sanace rodiny ve

smyslu pomáhání některým rodinám v krizové situaci buď ještě před eskalací krize,

nebo po eskalaci včetně následků. Několik nestátních neziskových organizací se této

oblasti cílevědomě věnuje a dosahují v ní řady úspěchů. Přesto však nelze

nepoukázat na to, že chybí propracovaný systém preventivních služeb pro rodiny,

jenž by zabraňoval vzniku či alespoň eskalaci krizových situací, ale naopak by

rodinám poskytoval možnosti řešení jednotlivých problémů ještě před jejich

kulminací a vzájemným propojením vyúsťujícím v krizi.

Dnes vznikají a na řadě míst dlouhodobě a aktivně působí již nejen tzv.

mateřská, ale rodinná centra, která nabízejí různé vzdělávací kurzy, semináře a

volnočasové aktivity pro rodiny a jejich jednotlivé příslušníky. Přesto však tato

nabídka není ucelená, systémově ošetřená a dostupná stejnoměrně po celém území

republiky – jsou místa, kde k dispozici prostě nejsou. Přesto však je třeba tento vývoj

ocenit a doufat v další rozvoj místně i finančně dostupných služeb pro rodiny a děti.

Jedním ze zásadních systémových opatření, které by mohlo mít obrovské

pozitivní dopady na podporu rodin a dětí, by mohlo být zavedení tzv. komunitních

zdravotních sester podle britského vzoru. Komunitní zdravotní sestry působí

v Británii vždy v dané komunitě (obci, městské části, několika menších obcích)

dlouhodobě a docházejí do rodin s dětmi do určitého věku dětí, zpravidla do pěti let.

Jejich působení bývá dlouhodobé, proto komunitní zdravotní sestra obvykle velmi

dobře zná obyvatele ‚své‘ komunity, zná děti od jejich narození, může sledovat a

sleduje jejich vývoj a případné jeho odchylky, zná rodiče dětí a jejich osudy, ví, jak

jednotlivé rodiny fungují, a může proto poskytovat řadu preventivních služeb a

rodiče nasměrovat na řadu služeb doplňkových, pro danou situaci potřebných či

specializovanějších. Komunitní zdravotní sestra navíc spolupracuje s dětskými lékaři

a jinými odborníky na děti a rodinu, a je proto schopna zajistit určité koordinování

další rozšířené péče o rodinu a dítě v případech, kdy je to potřeba. Takový prvek
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považuji pro péči o rodinu a dítě za velmi žádoucí, který by měl velký přínos i

v české společnosti.

V praxi služeb pro rodiny na státní úrovni, například u orgánů sociálně právní

ochrany dětí, ale také v praxi dalších organizací a odborníků pracujících v oblasti

rodiny a dítěte, se velmi často zapomíná na názor dítěte samotného – přitom dítě má

podle Článku 12 Úmluvy OSN o právech dítěte1 právo být vyslyšeno a jeho názory

je třeba brát vážně. Tento problém má dvě úrovně: jednou je časté opomíjení tohoto

práva dítěte, kteréžto (opomíjení) je v systému příliš zakořeněno, aby se podařilo je

vymýtit rychle a snadno; druhou je skutečnost, že odborníkům v praxi často chybí

nástroje ke zjišťování názorů dětí a dospívajících, zejména pak často poukazují na

omezené možnosti zjišťování názorů dětí a dospívajících se smyslovým, řečovým

nebo mentálním postižením.

Ve světě však již metody zjišťování názorů dětí s různým postižením i

traumatickou minulostí existují a jsou prověřené praxí. Z tohoto důvodu jsem se

rozhodla jeden takový systém „zapojování dětí“ (child involvement) představit a

analyzovat v této diplomové práci. Mým cílem je nejen jej teoreticky rozebrat, ale –

a to zejména – jej představit jako praktický nástroj, který je možné takto uchopit a

převést do praxe každého odborníka zaměřeného na ohrožené děti. Vzhledem k tomu

jsou v textu uvedeny také náhledy na jednotlivé nástroje s tím, že všechny zdroje

jsou ke stažení na webových stránkách www.sheffkids.co.uk. Tím je umožněno

okamžité využití jednotlivých nástrojů a metod v praxi a jejich případná úprava pro

potřeby konkrétního dítěte či dospívajícího.

Konkrétním zde představeným souborem praktických nástrojů a metod a


[…]


aktivitě označila jako „špatné“. Sledujte její reakce na to, co se děje, a na lidi

kolem ní, abyste si vytvořil/a představu o tom, co se při respitních pobytech

odehrává a jak se v tom Maddie cítí.

(Humberstone, 2013)
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Využití Communi-crate v praxi

Komunikační bedna obsahuje hračky, nástroje a pomůcky, které umožňují

navázání komunikace s dětmi a dospívajícími a jejich skutečné zapojení do hovoru či

jiné komunikace o vlastním životě. Tyto nástroje a pomůcky jsou speciálně

vymyšlené tak, aby co nejlépe splňovaly potřeby dětí různého věku a různých

schopností, s nimiž jednotlivé služby pracují.

Každý nástroj v komunikační bedně Communi-crate má obrovskou škálu

použití. Nejúčinnější však je, když se pracovník řídí tím, na co dobře reaguje dítě, a

použije zdroje nebo aktivity, které dítě zvláště zaujaly a na něž je schopné se dobře

napojit. Ačkoli nástroje z komunikační bedny dávají sociálnímu pracovníkovi určitou

představu nebo nástroj, které může použít, když dítě navštíví, mohou dospělí využít

také hračky, které dítě již má doma.

Ideální je, když sociální pracovník už má o dítěti nějaké informace nebo

s ním už určitou dobu pracuje a ví, co dítě zajímá a baví. Je pak pro něj snadnější

vybrat vhodné zdroje, u nichž si je jistější, že na ně dítě zareaguje.

Například by sociální pracovník mohl s sebou na návštěvu u dítěte vzít list

s fotbalovým hřištěm a říct: "Myslel/a jsem, že by se ti to mohlo líbit, všiml/a jsem

si, že fandíš Slávii - kam by ses postavil/a na hřišti v Edenu? Chtěl/a bys být v

obraně nebo v útoku? Chceš být náhradník? Nebo bys radši, aby tě z hřiště odnesli na

nosítkách?“

Když dítě nebo dospívající cítí, že se zajímáme o něj a o věci, které zajímají

jeho, pak máme mnohem větší šanci, že se nám už při úvodní návštěvě podaří dobře

navázat komunikaci.
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Ze zkušeností pracovníků sheffieldského týmu pro zapojení dětí s vytvářením

komunikačních beden Communi-crate a z jejich spolupráce se sociálními

pracovníky, kteří zdroje z bedny používají ve své každodenní praxi, vyplývá, že

možnosti při používání každého z nástrojů jsou nekonečné. S trochou tvořivosti je

možné zdroje z bedny využít v jakékoli situaci a současně je neomezeně rozšiřovat.

Vždy je však třeba najít rovnováhu mezi dovednostmi facilitátora a důvěrou v daný

nástroj na jedné straně a věkem dítěte, úrovní jeho porozumění a zájmem o danou

pomůcku na straně druhé.71

71 Další informace o komunikačních bednách Communi-crates na webových stránkách

www.sheffkids.co.uk.
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Závěr

Komunikační bedna Communi-crate nabízí celé řadě pracovníků či lidí

blízkých dětem či dospívajícím, jejichž přání, názor či představu se snažíme zjistit,

nepřeberné množství možností, jak se dopátrat k tomu, co se v dítěti opravdu

odehrává. Nástroje může využívat speciální pedagog, sociální pracovník, kurátor,

rodič, pěstoun, učitel, zdravotník – tedy každý, kdo přichází do přímého styku

s daným dítětem a má zájem na jeho větším poznání.

Neustále musíme mít – v kterékoli z výše uvedených rolí – na paměti, že jen

samo dítě je odborníkem na svůj vlastní život, ví, co všechno se v něm odehrává a

jak se v něm cítí. Přistupujme proto k dětem s pokorou a neprojektujme do nich své

vlastní zkušenosti či názor, který jsme si na dítě či dospívajícího udělali.

Nejlepší výsledky v práci s dětmi mají pracovníci, kteří trvale respektují a

neustále si připomínají zásadu, že každý má co říci – a to i někdo, kdo se třeba neumí

vyjadřovat verbálně nebo působí, jako kdyby nevnímal. Každý máme svůj vlastní

způsob komunikace – jde jen o to zjistit, jaký způsob komunikace má právě to dítě,

se kterým nyní máme pracovat.

Díky třídenním seminářům, při nichž se školí pracovníci různých organizací

na používání nástrojů z Communi-crate a také na trénování dalších pracovníků, které

již dvakrát uspořádala organizace Lumos v Praze, se nástroje z bedny již reálně,

ačkoli v omezeném místním rozsahu, používají v praxi, zejména v neziskových

organizacích.

Na druhém školení v březnu 2014 bylo přítomno také několik sociálních

pracovníků z městských úřadů (OSPOD), kteří na základě zde získaných informací,

postupů a předaných zkušeností lektorek reflektovali svoje rozhodnutí využívat

některé zdroje a přístupy bezprostředně ve své přímé práci s dětmi a rodinami.

Současně byli účastníci semináři vyškoleni jako trenéři pro používání těchto nástrojů,

zavázali se šířit je dále a na svých pracovištích zavést jejich využívání v praxi i mezi

svými podřízenými a kolegy.
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Pracovníci organizace Lumos v přímé práci působí zejména v ústavních

zařízeních pro děti a pro osoby s postižením. Ve své práci využívají také nástroje

z komunikační bedny.

Nově vyškolení trenéři jsou nejen z řad pracovníků OSPOD, ale také

například z krajských úřadů, neziskových organizací doprovázejících pěstounské

rodiny či neziskových organizací v přímé práci s dětmi, například formou

nízkoprahových klubů pro mládež. Je tedy reálný předpoklad, že se tato ucelená

propracovaná sbírka nástrojů pro ulehčení komunikace s dětmi a dospívajícími

dostává počátkem roku 2014 intenzivně do praxe v mnoha různých regionech České

republiky a v mnoha organizacích různého zaměření.
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