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Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část
A1

x

A2
x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Communi - crate jako soubor komunikačních nástrojů a postupů pro práci s
ohroženými dětmi a rodinami ve Velké Británii a v České republice

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor
E1

x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNĚ

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 10.5.2014 Podpis: Eva Šotolová

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Studentka Lenka Fořtová v diplomocé práci využila zkušeností získaných na zahraničních pobytech
ve Velké Británii, Severním Irsku a ve Španělsku. Přestavila způsob užití tzv. Communi-crate
"Komunikační bedny" speciálními pedagogy, přípradně sociálními pracovníky pro děti i mladistvé i
jejich rodiny při řešení nejrůznějších problémových situací. Využití nástrojů je široké, pro názornější
pochopení Lenka Fořtová Communi-crate stručně představí. Přínosem diplomové práce je sbírka
nástrojů, se kterými autorka umí pracovat a v současné době předává zkušenosti dalším lektorům v
rámci neziskové organizace Lumos.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jaké je využití těchto nástrojů v současnosti v České republice? Uveďte klientelu, se kterou
konkrétně pracujete. Přibližte program neziskové organizace Lumos.